
Anexa nr. 3

SCUTIRI ACORDATE PERSOANELOR FIZICE SI JURIDICE

ART. l.Scutiri pentru impozitltaxa pe cladiri pentru:

a)cladirile aflate in proprietatea publica sau privata a statului sau a unitatilol administrativ- teritoriale.
cu exceptiaincaperilor folosite pentru activitati economice sau agrement, altele decat cele desfasurate ih
reiatie cu persoane juridice de drept public;

b)cladirile aflate in domeniul prirrat al statului concesionate, inchiriate, date in administrare ori ih
folosinta, dupa caz, institutiilor publice cu finantare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea
propne a acesrofa;

c)cladirile aflate in proprietatea fundatiilor infiintate prin testament constituite, conform legii,
scopul de a intretine, dezvolta si ajuta institutii de cultura natiqnala, precum si de a sustine actiuni
caracter umanitar, social si cultural;

cu
cu

d)cladirile care, prin destinatie, constituie lacasuri de cult, apartinand cultelor religioase recunoscute
oficial si asociatiilor religioase, precurn si componentelor 1oc41e ale acestora, cu exceptiaincaperilor-
fo 1o site pentru activitati economice;

e)cladirile funerare din cimitire si crematorii;
f)cladirile utllizate de unitatile si institutiile de invatamant de stat, confesional sau particulaq,

autoruate sa functioneze provuoriu ori acredttate, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru
activitati economice care genereaza ake venituri decat cele din taxele de scolarizare, servirea rneselor
pentru prescolali, elevi sau studenti si cazarea acestora, precum si cladirile utlhzate de catre crese, astGl
cutn sunt definite si functioneaza potrivit Legii nr. 26312007 privind infiintarea, organizarea ii
functionarea creselor, cu modificarile si completarile ulterioale;

g)cladirile unei institutii sau unitati care functioneaza sub coordonarea Ministeruhri Educatiei di
Cercetarii Stiintifice sau a Ministerului Tineretului si Sportului, precum si cladirile federatiilor sportivp
nationale, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice;

h)cladirile unitatiior sanitare publice, cu exceptia incaperilor folosite pentru activttati economice;
i)cladirile din parcur'ile industriale, parcurile stiintifice si telrnologice, precum si cele utilizate de

incubatoareie de afaceri, cu respectarea iegislatiei in materia ajutorului de stat;
j)cladirile care sunt afectate activitatilor hidrotehnicq, hidrometrice, hidrometeorologice,

oceanografice, de inrbunatatiri funciare si de interventii la apatarca impotriva inundatiilor, precurn di
cladirile din porturi si cele afectate canalelor navigabile si statiilor de pompare aferente canalelor, cu
exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice;

k)cladirile care, prin natura lor, fac colp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, baraje si tunelurii
si care sunt utilizate pentru exploatarea acestor constructii, cu exceptiaincaperilor care sunt folositb
pentru alte activitati economice;

l)cladirile aferente infrastructurii feroviare publice sau infrastructurii metroului;
m)cladirile Academiei Romane si ale fundatiilor proprii infiintate de Acadernia Romana, in calitate db

fondator unic, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice;
n)cladirile aferente capacitatilor de productie care sunt in sectorul pentru aparate cu respectarea

legislatiei rn materia ajutorului de stat;
o)cladirile care sunt utllizate ca sere, solare, rasadnite, ciupercarii, silozuri pentru furaje, silozuri si/sau

patule pentru depozitarca si conservarea cerealelor, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru alte
actlvttatr econolnlce:

p)ciadirea folosita ca domiciliu si/sau alte cladiri aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
prevazute la art. 2lit. a), c)-e) din Ordonanta de urgenta a Guvepnului m. 8212005 pentm recunoastereh
meritelor personalului armatei participant la actiuni militare si acordarea unor drepturi acestuia gi
urmasilor celui decedat, aprobata cu modificari prin Legea w. 11112007, cu modificarile si completarilp
ulterioare;

q)cladirile aflate in dorneniul public a1 statului si in administrarea Regiei
Patrimoniului Protocolului de Stat", cu exceptia incaperilor care sunt
economice;

Autonome "Administratia
folosite pentru activitatji



r)cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, a vaduvelor de razboi si a
dttrrelnt nerecqqqfnrifa olo rra+^*^-.i1^- A^ -^-L^:.vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi;
s)*lacii::*a f'+logita ca dslmicili.:. a{1:ata i* ;:r*pri*tal*a sau *oi::,t*pri*tat*i: p*rs*a*€:ipr preir,,az ut* I& ar?,.lsi 5 al *e*retuh-ii-1*g* tl-:-ll-$'1$?g ri:3:r-rblicat *u r::*ciifi*'aiilt: si e*rnplertaril* ulreri*ar* pr;ri*Jt

ar:'*rdat*"a uJl*r dff;ptltri p*s*'aneiat: p*:s*cuiatc cii:: n:*iir.e pcipice d* #i*iatgt:ie i*siaur*ta cu inc*p*rp
d*'Ia {> ?eerti* l*45 si a pefs{}:}l]f;}irr liyie* pr*vrzz*I*l:a i*t.1 d{n txl L*-\lt}gq i;pr*bat* c* nr*dilisarg
si ';*t::pletiriprin il*g*n 1B\)12{}{}l} cu m*ciiflc*rii* si ***rpi*tarflt:t-rlt*ri*nr*.

t)cladirea folosita ca domiciliu aflata in proprietat.u ,uu coprdprietatea persoanelor cu handicap grav
sau accentuat si apersoanelor incadrate ingradul l de invaliditaie,respectiv areprezentantilor legali,pe
perioada in care au in ingrijire ,supraveghere si intretinere perspane cu handicap grav sau accentuat s[
persoane incadrate in gradul I de invaliditate

u)cladirile aflate in_ proprietatea organuatrllor cetatenilor fpartinand minoritatilor nationale dirr
Romania, cu statut de utilitate publica, precum si cele inphiriate, concesionate sau primite ir1
administrare ori in folosinta de acestea de la o institutie rur'r o u{toritate publica, cu exceptiaincaperiloi
qare sunt folosite pentru activitati economice; ----- --r-^

l'):1ad:rile. 
destinate serviciului de apostila si supra :r"gllizare, cele destinate depozitarii s

odrtrhr-+#^e<' ^-L.-,^: : 1 1' '1administrarii arhivei, precum si cladirile afectate funciior ': ^
Registreror Nationare Notariale; 

ile arectate nlnctlonarr centrului National de Administrare zi

w)cladirile detinute sau utilizate de catre intreprinderile sociald de insertie.
7'j t'ladki1* tlasat*, ce n]*i&rt1l**t; ist*rir:*^ t1* its:htt*t:t*,,"b, s;br.l arheorlt>gtt*" inctif*r**t i1* titl;rrr-rf

<lr*;:tu1:"ri 
'3"* 

ptt:pti*tL1t* saa d* adlt:,.i*istrars" *;ti'* a* {ataJa iltradal;l {liaw pri*t:i1s*1i.+- r***tttzta s,a-,.J

:"*allilitatir c<;tfu:rn: p::everleri.lar -'+,*Eti rff. 422i.1{}*t ytri'tintS pr<:{.eiate*" l1:*nuxent*lor ist*r:cei
reptzTslttztt*"" *'rt rnadili*.',zt't1* qi *''stxplttitriJ* xlt*rii:ar,".:" tu ex*ap!ia i**arp*rt1*z: *,s"r* s1;*f *rl*site l:enir:-t
a*tiv tt i:,1i *c c m: ::': i*e
i'* cansl sL:litiril.]r pl.*v:izut* Ia alizt" tli lat. ri. s; ryi t):

;

aX s'ctttit*'a s* a{:}rd6 *tt*gral pe ntrri *Liiliril* a.f}atle ?* ,r>rt:firi*tntea pcrs*a**lar *r*r1tri3 Mt*. ia ;s_li*.
tlilit.:'i,d*iinutcin*r:fi:i:nc*sc{ul sazts<>tia.i'*si*taltai**r:,s**:ci:t6 -parre *ins:l6diri,,pa{ti"**vrtr}t

9}) scr":tirea sr, atatrS# pel}trlt intre'ag*. tlia*'*e ** d*rr*ttlix d*1ilnxri: it.t *.ttssztn *u. **1u1s*:u solia, pefitrLl
tlhdi";i1* af1:i.t;t: i's prt:,priettzlra p*rsoar:,ebc we*!i{}wxe la a1i.*. {}} lit. sS Ei r;}" i* sit*a1;a irt *ar* E} **t*
pu;tet1itz*15cjii'*at1*d,,'n','''U-ap{'1.'i"*tu'::ti:l"ter|i,:s,;l-zLir*'a**selaei:rijdp,:,*trtte{3tit-.pat"te':let?n
arc+t"i lerli

Scutirea de la plata impozitului /taxei pe cladiri ,stabilita "oilor* art.(l) Iit t),se va aplica incepan
cu datq de I a lunii urmatoare depunerii documentelor justificaiite.

Consiliul local hotdriqte si acorde scutirea impozitrilui/taxei pe cladiri datorate
atoarele cladiri:urmatoarele cladiri: 

uu!4r4rfv 14 .rLrrrur rsutlr€a urpuzrrtruutaxel pe chdrrt datorate pentru

a)cladirile utilizate pentru furntzarea de servicii sociale de catre organizatii neguvernamentale si
intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;

b)cladirile utilizate de organaatii nonprofit folosite exclusiv pentru activitatile fara scop lucrativ;
c)cladirile afectate de calamitati naturale, pentru o perioada d" panu la 5 ani, incepand cu 1 ianuarie a

anului in care s-a produs evenimentul;
d)reducere de 50% pentruclS"dirilepersoanelor care domiciliazl qi locuiesc efectiv in unele localitd{[

din MunliiApuseni qi in Rezervatria Biosferei "Delta Dundrii", ?n] conformitate cu OrdonanlaGuvernuiu[
w' 27/1996 privind acotdarea unor facilitdli persoanelor care dorhiciliazd sau lucreazi in unele localitdtl
din Munlii Apuseni qi in Rezervalia Biosferei "Delta Dun[rii", refublicata, cu mod,ificdrile uiterioare; '[

Scutirea sau,reducerea de Ia plata impozitului/taxei, stabilitd ntai sus se aplicd incepdnd cu data
de I ianuarie a anului urmdtor celui in care persoana depune dobumentele justificative.

d

ART.2. Scutiri pentru impozitltaxa pe teren pentru:



folosinta, dupa caz, institutiilor puhlice cu finantare de la bufetul de stat, utilizate pentru activitatQa
proprie a acestora;

c) terenurile fundatiilorinfiintate prin testament, constituite {onform legii, cu scopul de a intretinb,
dezvolta si ajuta institutii de cultura nationala, precum si de a srJstineactiuJi .,, 

"uru.ter 
umanitar, social

si cultural;
d) terenurile apartinand cultelor religioase recunoscute ofic{al si asociatiilor religioase, precum $icomponentelor locale ale acestorl, cu exceptia suprafetelo! care sunt folosite pentru' activitafi

economice;
e) terenurile apafiinand cimitirelor si crematoriilor;
f) terenurile utilizate de unitatild si institutiile de invatam{nt de stat, confesional sau particulai,

autorizate sa functioneze provrzoriri ori acreditate, cu excepti{ suprafeteior. 
"ur" 

sunt folosit" pffi
activitati economice care gellereaza alte venituri decat cele ditr tu^"t" de scolarizare, servirea 

'reselqrpentru prescolari, elevi sau studenti *i cazarea acestora, precum $i "ludirit. 
utllizate de catre crese, astfdl

cum sunt definite si functioneazapoirivrt. Legii nr. 26312007, 
"rr 

loodifi"urile si completarile ulterioare;
g) terenurile unitatilor sanitare-publice, cu exceptia suprafetelof fotoslte pentru activitati".onorri"";'
h) terenurile legate de sistemele hihrotehnice, terenurile de narfigatie, teienurile aferente infrastructurii

portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele si statiile de pornpare aferente acestora, precum $iterenurile aferente lucrarilor de imbunatatiri funciare,pebaza u]"izut"i privind categoria de folosinra p
terenuiui, emis de oficiile de cadastru si pubricitate imobiliara;
i) terenurile folosite pentru activitatile d.e aparare impotrflva inundatiilor, gospodarirea apelo{,

hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatar.u t.*tr{lor de apa, cele folosite ca zoie dp
protectie definite in lege, precum si terenurile utllizate pentru fxploatariie din subsol, incadrate astfeil
printr-o hotarare a consiliului local, in masura in care nu afecteaz! fotosirea suprafetei solului;j) terenurile degradate sau poluatQ, incluse in perimetrul de {melio.ur", p"}t* perioada cat dureaza
ameliorarea acestora;

k) terenurile care prin natura lor si nu prin destinatia data sunt improprii pentru agricultura sap
silvicultura;

a) terenurile aflate in proprietatea publica sau privata a statului ori a unitatilor administratiy-
teritoriale, cu exceptia. suprafetelor fglosite pentru activitatrecon]omice sau agrement;v4 v1\vvPrro Dul/rorvlvrur rPruslte pglrrru autlvllatl gcoqolnlce sau agrgment;

b) terenurile aflate in domeniul ppivat al statului concesionate, inchiriate] oate in administrare ori in
folosinta, dupa caz, institutiilor puhlice cu finantare de la bufetul de stat, utilizate pentru activitaroa

n) terenurile din parcurile industriale, parcurile stiintifice si tehnologice, precum si cele utilizate d0
cubatoarele de afaceri, cu respectarea legislatiei in materia ajutQrului oe staq

l) terenurile ocupate de autostrhzi, drumuri europene, diumuri nationale, drumuri principalb
administrate de Compania Nationala de Autostrazi si Drumuri liationale din Romania - S.A., ,o""ii J[
siguranta a acestora, precum si terenurile ocupate de piste si tefenurile din jurul pistelor reprezentand

m) terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurfi feroviare publice, precum si cele alb
metroului;

incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislatiei in materia ajutQrului Oe staq
o) terenurile aferente capacitatilor de productie care sunt in lectorul pentru apatare cu respectared

legislatiei in materia ajutorului de stat;
p) terenurile Academiei Romane si ale fundatiilor proprii infiihtate de Academia Romana, in calitatd

de fondator unic, cu exceptia terenurilor care sunt foiosite pentru bctivitati economice;
q) terenurile institutiilor sau unitalilor care functioneaza sub coordonarea Ministerului Educatiei si

Cercetarii Stiintifice sau a Ministerului Tineretului si Sportului, iu exceptia terenurilor care sunt folositri
pentru activltati economice ;

r) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranildr de razboi, a vaduvelor de razboi si a
vaduvelornerecasatorit e ale veteranilor de r azbo r;

s) tere:r*l aL*e*i tlhdirtt &e &r:zzsir:i.Lttz" afrat i*pt:r:pri*tatez sau'p<:prr:ptit.-tate,a p*rs*arr*l*t prr:t,ftz*tr. 14
att. 1 ryl 5 rltxT}*tr*ttt1- l*ge. zv. tliSl\*9*, tttpub1t*,*:.,-" e*:rc,tltr*fu** *i t:*nspletitrile riltericlare, gi z{

3:e'rst.:;atrelcrf'z*'epr*vizlfe|aart'.}di*t}t't1rsz:al'zt,atiul,errxls*fig'}{.i5l1*99,aprtl\sdt&
t'*n4s1*t6riprirrL*glea:rr'lBi},'3{X}{-},glsmt:t}'i{tt.hrz!*Eit,tsm:p|*t'|a.[iL*tz}t,:t2t>ar*,".sl:t1:'t*a
qi in tus-tl iYazzst*rt*',Ji :p*prtet*\ii *.i*ie *apiii &e*star *a:t*gr:rii c1i; b*x6ti*,int:i

&:j tm*utsi al'et*nt *JtzrStrlt cle d*ruieiiizs., *fr'at ir: pr*prr*tatr:& s&zllr,pr*pri*tale?Lp*rs{rt}-i7*trr:r **?wndir:**
Srav s|ttt ?:{)tJ*}nt.f"irt si * ;:*'rs*an*1*r inr:atlrat* its gradzfi { el* i:lv;elit}itat*" r*sp#rttv a r*}ll"cz*!}tanti}cxf
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legali" pe peli*iida in ear* au in ?rag*jir*, suprav *glt*re gi ?nir
rtcc.tl1j:iat gi pers*an* incad:.at* in gradul I de invr"jitlitate

e1::erc. pefs*a?1* cL: J.riir:di*ap gr{Lv urr

H"f;Ta%"":1ffi'ldl*li::f,::i:T,;"f;:':i:i1'::,i::'.?,Thl::fl',:3i::?,.?: ! )it a), c)-e) dipordonanta de urgenta a Guvernulurnr. sztzooe, cu modihcarile fi ""*pr"#iJ utterioare;v) terenurile destinate serviciuhii de apostila si suprale6falizare, cele destinatev) terenurite destinate ,..ui"iutil d" apostita si ,"nr;;Ja;;r5,';,; il;##."'depozitarii dilministrarii arhivei, precum si terenurile afectate functionariiiCentrului Nationat de Adrninistrare a

U Lvrv'ur'e uestrlriltc servlolulrll oe apostlla s1 suprale$alizare, cele destinate depozitarii
administrarii arhivei, precum si terenurile afectate functionariiiCentrului National de Adrninistrare
R eoicfrpl^. NTo+i^-^1^ \T^+^-i^ 1 ^.Registrelor Nationale Notariale :

w)suprafetele de fond forestier, all]ele decat cele proprietate pfbhca, pentru care nu se regleme rxeaza
ocesul de productig lemnoasa celA c.ertifia.efc lrr.nrrrm oi ^ot ^,, ^*r..-^-^r^ ^-- -.^---a^ r, r ^^ rprocesul de productie lemnoasa, celb certificate, precurn si cele cu arblret" cu varsta de pana la 20 dE^-;.anl;
x) terenurile detinute sauutllizate {e catre intreprinderile sociaie de insertie:
y)terenurile aflate in proprietate{ organizafiilor cetatenilor apartinand minoritatilor nationale dihRomania, cu statut 

,de. 
utilitate pyblica, precum si cele inbhiriate, concesionate sau primite ihadministrare ori in folosinta de acestea de la o institutie sau o arltoritate publica, cu exceptia terenurilo!

care sunt folosite pentru activitati ec{nomice
zlstspta{*1*1e *a*stt',si1* a}t, terc*urilqirr ai***e clXciiri}*r cl;rs,rr! tit 1r}o}};,}1*e*t* isr*riee" rle arhitee.rrerfi
siru iulaeolcrie*. prevXzttl* kt art. 45{: *lin. {1'1iit. .t}. i:rdiibrenr fie riru};ar.Lrl clreptufu-ri de pr"opr.i*rate saq
cie ad*:i1ristl"arc" e* *xc*p1:ia t*rer:uriif r eare sxnt foli:sit* il*nll"ri :lcrir.itati***no*:r.*

!n rz*et{.tc't.tririi*r;srer,&r'ute lts st.t. ltit. ri, s; ,1,i t;.

*j 'sc'uiirert se rscorcld irctigr*f l;{::%{rts te refiw'ife *.f tt*{ f n Ssr*Ssrlt:t{t!*a /}€r"s{}#rcelot.ssres,*ru{ir!s *lin. {li /it. s.i. cleiirut*'irt t:oxtrt}f czt s*yzt{ s,*Lr,trs!!rz. ln tiA,rrryi* it,? t{t,,,) * t:*tit * Ss*tte tf!f ieret.{
uTxir'1,i:tc *ttttr tcr{i, st:ftlirt:ts mt:;e ur:tlrdis }}€rt{/'?.r t:*!ry - }}{s/t€. tle$!ut*\ t.fe ut:e:5li rtr{1,.

&j s*4irtts su uc'*rdri persti'zt rurenu! *fbre*r r:!*tlirii #e. *l*rsidliu a.ftryte fze p*4srier*rcq
sser'tts*rselrsr ssrevdzute !* s{!n. {} j til. .ci $i ri. #e{lr;utr izc c*rrtzzzc lu s*sul s*u s*1i*" ltt.ritutitria fn trare r}
{'*|**sl*r1e;lisztcrenulrespectil'*ssrl'rine.Ltnarta.rii.st:utiretsrttse*c*r$dl'}enf|'''lcrsirs_
tie uc*.gri *.t";i.

tificz*ir"ttt de f Stlctis i*tSt*:it'tal{uiit*:rr:i pe iere*, .tt*hiflr* )1t>n{i:*:r srr 2 lit. ti, se rrslit:d i:e*ep*tte:{
{'it

d*tr1 ;/s I rs !'itnil ett'tttiztrsrtre ce/si 'itt t{*'€ l}{r:;ot:twt deS:s'tme drscz,rlpce nttfu.j't.tstificcttit,u:.

Consiliul local hotiri;te si acor$e scutirea impozitului/ta{ei pe teren datorate pentru:

P"j:,:::jil"^:j:*::..t-"::: ,Y::1?:: ,.de 
servicii sociale de catre organizatti nesuvernamentate si

treprinderi sociale ca furnizon de servicii sociale; 
uv vaLrw v\6qrtL(LtLL rrtrBuvcrrlilrrlelLare s1

b) terenurile utllizate de organrzatii ponprofit folosite exclusiv pentru activitatile fara scop lucrativ;
^\ +^*^-,--:1 ^ ^^^a:,^^,-J ^-^ -: r.'1c) terenurile apattinand asociatiilor si fundatiilor folosite exclusi]v pentru activitatile fara scop lucrativ;
_{-) te.5_eny1i1e afectat-e*d-_e__9=a1=a=m-=1l=?1!-{.a1-q_1a19-, p5:n1ru o perioada dq pana la 5 ani;u, LvrvuLr-rrrs crreuLal-e.-uc-_u4ra-+1lal1 narurale, pentru o penoada dq pana Ia 5 ani;

;#}j:T-*'|g dltEi .-;igr# #-*'###-ffi6'#.i,,,ii*u #: t+
.lr.,,1#*{@__**_sj

e) reducere de 50o/o pentru terenurilg persoanelor care domicilialpa gi locuiesc efectiv in unele localit6ti
din Munlii Apuseni qi in Rezervafia Biosferei "Delta Dundrii", in bonformitate cu {}rijcnanfs G,,.r;;;l;om vrunlu Apuseru qt tn Rezervafia Biosferei "Delta Dun5.rii", in ponformitate cu Ordonanfa Guvemului
nt' 2711996 privind acordarea unor fabilitS"li persoanelor care dorr{iciliaza sau lucreazd in unele to"uffi
din Munlii Apuseni 9i in Rezerva{ia Biosferei "Delta Dundrii", reppublicat[, cu modificdrile ulterioarei '

Scutirea sau.reducerea de la P,lata impozitului/taxei, stabii,itd rnai sus se aplicd incepdnd cu data
de I ianuqrie a anului urmdtor celui th care persoana depune docl,mentele justificative.

ART. 3. Scutiri pentru impozitltaxa pe mijloace de transport flentru:

PaOinaf2
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r\rvrcrrs ru uurtilLl speslalrzare care aslgura gazdulre, ingrijiresociala si medicala, asistenta, ocrotire,activitati de recuperare, reabilitare si reinsertie sociala lentru gopil, familie, persoane cu handicap,
persoane varstnice, pr::um si qentru 1lte 

persoane aflate in dificuliate, in conditiile legii;

umanitar, social si cultural;
m) mijloacele de transpott ale orgdpizatiilor care au ca unica {ctivitate acordarea gratuitade serviciisociale in u'itati specializate care asigura gazduke. ingrrli

persoane varstnice, pr::um si qentru 1lte 
persoane aflate in dificuliate, in conditiile legii;

in fblosul propriu

n) autovehiculele actionate electric:

al operatorului economic, comerciant auto sau societate de leasin
nu sunt utilizate

,intozitu.lui 
pe miiloa-cele de n"anspot'l ,stabilita conform art.j lit b),se vaI a lunii ut:nxotoore depunerii docuntelVtelor justfficative

Consiliul local hotirigte si acorde reducerea impozitului/iaxei pe mijloacele de transport :

O reducere de 50Yo gentru rnijfoacele de transport detinut{ de persoanele frzice care domic iliazd,qi locuiesc efectiv in unele localitdli {in Mun}ii Apuseni gi in RJzervalia Biosferei ,,Delta Dun[rii,,, in
^^6+^rre.+^4^ ^.. / \-^l- --- , 

^

Scutirea de la plata
aplica incepand cu data de

conformitate cu grdonailia GEVtrnu privind acoldarea unor facilitd{i persoan"lor'"#
domiciliaz[ sau lucreazd' in unele localitali din Munlii Apusefri qi in Rezeryalra Biosferei ,,Delta
Dundrii", republicatd, cu modificdrile rllterioare;

Scutirea sau.reducerea de la plata irnpozitului/taxei, stabillila ntai sus se aplicd incepdnd cu data
de I ianuarie a anului urntdtor celui iit care persoana clepune docfimentele justificative. (copie CI.B4

ART' 4'Scutiri pentru taxa pentni eliberarea certificatelor, {vizelor si autorizatiilor urmatoare:

a) certificat ele, avrzele si autbrizatiile ai caror benenciafi sunt veterani de razboi, vaduve derazboi sau vaduve nerecasatorite ale vEteranilor d,e razboi;

a) rnijloacele de transport aflate in proprietatea sau copropriethtea veteranilor de razboi,vaduvelor derazboi sau vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de ra6oi, r]*t* ;;rg"t mijloc de transport, Ihalegerea contribuabilului;
b) mijloacele de transpoft aflate ir[ proprietatea sau 

"onrop4utea 
pel:oanelor cu handicap grav.sap

ill,i1']3t:.']:i::::?:i:t:.:,lTru'atb in gradul.I de invaliaiat{ ,respectiv a reprezentantitor tega' ppperioada in care 
"" {iGii.#}#,*ry:"Jil;il"#;:tl#:::'il;,::;";;}'::lT:J"i,*,1:persoane incadrate in gradul I de invaliditate, pentru

contribuabilului; 
' 'r Erc'uur I ue rrrvarloltare' pentru un sthgur mtlloc de transport, la alegereb

c) mijloacele de transporl aflate irl proprietatea sau coproprietltea persoanelor prevazute la art. 1 dihDecretul-lege ff' rlSlrgg0,republicat, cu modificarile si compleiarile ulterioare, pentru un singur mijlocde transport, la alegerea contribuabihplui;
d) mijloacele de transpofi aflate in proprietatea sau copropriet{tea persoanelor prevazute la art. 3 alinl.(1) lit' b) si art' 4 alin. (1) din Legea nr. 34112004, cu modincar[te si completarile ulterioare, pentru urirsingur mijloc de transport,la aregereri co'tribuabilului; -{--'-

e) navele fluviale de pasageri, balcile si luntrele folosite n{rt* transporlul persoanelo r fizice cudomiciliul in Delta Dunarii, Insula Mare a Brailei si Insula Balta ialornitei;f) mijloacele de transport ale institutiilor publice;
g) mijloacele de transporl ale persobnelor juridice, cale sunt utiiizate pentru servicii de transport publio

de pasageri in regim urban sau subuiban, inclusiv transportul do pasage ri in afaraunei localit ati, d.ac{tariful de transport este stabilit in conpitii de transporl p.rth"; 
L Q

h) vehiculele istorice definite confolm prevederilor legale in vidoare;
i) rnijloacele de transport folosite eiclusiv pentru transportul stJpilorin pastor.al;j) mijloacele de transport folosite e*clusiv pentru interventii in $ituatii Oi rrgerrtu;
k) mijloacele de transp9ft.1le institgtiilor sau unitatilor care funttioneazu ru6 

"oordonarea 
Ministerului

Educatiei si CercetariiStiintifice sau a Ministerului Tineretului si Sportului:
l) mijloacele de transP:fr,ul" fundatrilorinfiintate prin testarnent constituite conform legii, cu scopul dqa intretine, dezvolta si ajuta institutii de cultura nationala. nredunr sj de a qrrqf.ineqcrirrn.i ^,, ^-r^^+^J
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Esj ':*t:tiistai*l*- *r,ize l*, gt ttttt*riza1ill* ai car*r he**flciai.i srtnt f*lsr-.,a**le pf*virzrlte ls iu.:"l. l ili
**crciulai - l*g* nr' tl8,-1.?91]. reqLrl:1i*;:t. cu n:E:elitil:arile gi {cu:pleiariie uhcr:icarc, gi .t persaa*el<irr
{;ztt;* ;:l'*v*zr.:|; }a art. I ciin {-}rdi:
'}'Z7C*i]t.f\/:?Z1.:lg',,u|:.,..'.'lcll'n{.hdtr:|rr1ia{iur,c:Lr"ilr"li:rr"l*5/lg#9.*prillri:ra1o-mcdif1cprin Ls$**. nr" 18?i2ixli]" ** *:orjifir:a::i1* gi ca*:pletarile ult*rioafe : '---*f '

c) certificatele de urbanism si autoiuatiite de construire pentru lacasuri de cult sau constructii-anexa:)d) certificatele de urbanism .si autorizatiile de consirui

k) cerlificat de urbanisrn sau autorilatie de construfue, in cazul l-rnei calamitati naturale.

ART.5. Scutiri pentru serviciile de reclama si si taxa pentru afisaj in scop de
reclama si publicitate:

o) certlhcatele de urbanism'si putorizatiile de construire pentru d,ezvoltarea. modernizarea sau
reabilitarea infrastructurilor din transpofiuri care apartin domeni{iui public al statului;

:"lLllf '[f,T:"",:" 

urbanism si au:torizatiile de construire e"+ iucrarile de interes pubric nationall,

f) certificatele de urbanism si autorizatiile de construire, daca leneficiarul constructiei este o institutle
publica;

g) autoruatiile de construire pentlu autostrazile si caile feraie atribuite prin concesionare, confonrn
legii;

h) certificatele de *Tit- si autdrizatiile de construire, daca peneficiarul constructiei este o institutfe
sau o unitate care
Ministerurur ri,r.r"tfrl:'jiil:?"iJJ 

coordonarea Ministerului Educatiei si cercetariistiintifice sau a

i) certificat de urbanism sau /utorizxie de construire, paca beneficiarul constructiei esre p
fundatieinfiintata prin.testament, constituita conform legii, cu lcopul de a intretine, dezvolta si ajuta
institutii de cultura nationala, precunf si de a sustineactiurri .r, 

"*{u"Gr 
umanitar, social si cultural;j) certificat de urbanism sau autori2atie de construire, daca bel[eficiarul constructiei este o organuatil

care are ca unica activitate acordalea gratuita de servicii soci]ale in unitati specializate 
"ur" 

urierrr[
gazduke, ingrijire sociala.si medicaiA, asistenta, ocrotire, activit{ti de recuperare, reabilitare si reins]rti[
sociala pentru copil, familie,.persoalle cu handicap, persoane v{rstnice, pi""rr- si pentru alte persoanp
aflate in dificultate, in conditiile legii;

l.Taxa pentru serviciile de reclama si publicitate si taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate
nu se aplica institutiilor publice, cu excepti a cazurllor cand acestea fac reclama unor activitati
economice.

2.Taxa prevazuta in prezentul ar1icol, denumita in continuare t[xa pentru afisaj in scop de reclama si
publicitate, nu se aplica unei persoalre care inchtraza panoul, afisajul sau structura de afisaj unei alte
persoane, in acest caz taxa prevazuta la art. 477din Codul Fiscal fiind platita de aceasta ultima
persoana.

3.Taxa pentru afisaj in scop de reclpma si publicitate nu se d,atoreazapentru afisele, panourile sau alte
mijloace de reclama si publicitate amplasate in interiorul cladiiilo[.
 .Taxa pentru afisaj in scop de reclarna si publicitate nu se ufli"u pentru panourile de identificare a

instalatiilor energetice, marcaje de 4vertizare sau marcaje de clculatie, precum si alte inforrnatii de
utilitate publica si educationale.

5.Nu se datoreaza taxa pentru folosirea mijloacelor de reclarn{ si publicitate pentru afisajul efectuat
pe mijloacele de transport care nu sunt destinate, prin conltruCtia lor, rcalizarii de reclama si
publicitate.

ART.6.Scutiri Impozitul pe spectacple

1. Spectacolele organrzate in scoppri umanitare sunt scutite de

Iniliator,
Primar,

Cristian Costea
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la plata impozitului pe spectacole.

Avizat {e legalitate ,
Secretar peneral Comuna

Sofia Tartarian
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